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Partnerselskaber 
En overset, men interessant selskabsform

Partnerselskaber er en selskabsform, der dæk-
ker over en hybrid mellem et aktieselskab og et 
kommanditselskab/interessentskab. Derfor kal-
der man det også et kommanditaktieselskab. 

Selskabsformen er ikke særlig udbredt, selv om 
den i mange situationer vil være et godt alter-
nativ til de mere traditionelle former for selska-
ber.

Partnerselskabets karakteristika

Grundliggende er et partnerselskab et kom-
manditselskab, der i en række henseender er 
underlagt visse af reglerne i aktieselskabsloven. 
Et partnerselskab er karakteriseret ved, at der 
skal være mindst to selskabsdeltagere i selska-
bet. 

Deltagerne - ”kommanditaktionærerne” - i et 
partnerselskab tegner kommanditaktier. Herud-
over skal der deltage mindst én komplementar 
i lighed med, hvad der kendes fra kommandit-
selskaber.

Komplementaren hæfter for partnerselskabets 
forpligtelser med hele sin formue. Såvel fysiske 
som juridiske personer kan indtræde som kom-
plementar. Oftest indtræder et anpartsselskab 
med en kapital på 125.000 kr. i denne rolle.

Reglerne om beskyttelse af kapitalen, der ken-
des fra aktieselskaber, er også aktuelle for part-
nerselskaber. Det betyder, at kommanditaktio-
nærer, der arbejder i selskabet, kan få udbetalt 
løn, og at der kan udloddes udbytte efter de 
samme regler, som kendes fra aktieselskaber.

En række af de selskabsretlige regler, der gæl-
der for partnerselskaber, er ufravigelige. Det 
gælder i særlig grad reglerne om kommandit-
aktionærernes indskud og den retlige beskyttel-
se af indskudskapitalen. Disse bestemmelser har 
til formål at beskytte selskabets kreditorer.

En væsentlig del af de regler, der gælder for 
partnerselskaber, er deklaratoriske og kan såle-
des fraviges ved aftale. Dette gælder samtlige 
regler, der regulerer forholdet mellem komple-
mentaren og kommanditaktionærerne. Disse 
regler fastlægges i vedtægterne og skal offent-
liggøres. Et partnerselskabs vedtægter er såle-
des offentligt tilgængelige hos Erhvervs- og Sel-
skabsstyrelsen.

Efter dansk ret udgør et partnerselskab ikke et 
selvstændigt skattesubjekt. I skattemæssig hen-
seende er selskabet således gennemsigtigt, hvil-
ket har afgørende betydning, dels for selskabets 
egen skattemæssige stilling, dels for den skatte-
mæssige behandling af selskabsdeltagerne.

Kommanditaktionærerne

Enhver fysisk eller juridisk person kan indtræde 
som kommanditaktionær. Komplementaren kan 
ikke indtræde som kommanditaktionær, men et 
selskab, der er kontrolleret af komplementaren, 
kan fungere som kommanditaktionær.

Der er ingen øvre grænse for antallet af kom-
manditaktionærer. De skattemæssige konse-
kvenser for personlige selskabsdeltagere vil 
imidlertid være væsentlige, såfremt antallet 
overstiger 10. Dette indebærer, at der i vedtæg-
terne ofte er fastsat omsættelighedsbegræns-
ninger for så vidt angår kommanditaktierne. 
Dermed kan der opnås sikkerhed for, at antallet 
af deltagere ikke overstiger 10.

Et partnerselskab adskiller sig fra et almindeligt 
kommanditselskab ved, at kommanditaktionæ-
rernes indskud skal være fordelt på aktier. Kom-
manditaktionærerne skal tegne indskudskapita-
len i selskabet. Indskudskapitalen skal være fast-
sat til et bestemt beløb, der skal udgøre mindst 
500.000 kr. eller et tilsvarende beløb i euro. 
Indskudskapitalen skal være fordelt på én eller 
fl ere kommanditaktier, der hver lyder på et fast 
nominelt beløb, som fastsættes i samme valuta 
som indskudskapitalen.

Beskatning af deltagerne

Partnerselskabet er ikke et selvstændigt skatte-
subjekt. Selskabet er således ikke undergivet sel-
skabsbeskatning, men i stedet beskattes kom-
manditaktionærerne og komplementaren af de-
res ideelle andel af resultatet. Beskatningen hos 
de enkelte deltagere sker i overensstemmelse 
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med hver deltagers egen skattemæssige status. 
Udbytte fra partnerselskabet beskattes derfor ik-
ke med udbytteskat.

Det løbende driftsoverskud/-underskud beskat-
tes hos deltagerne på grundlag af den enkelte 
deltagers andel af driftsresultatet, der kan for-
deles uafhængigt af ejerforholdene. Afskrivning 
på anlægsaktiver fordeles i forhold til ejerande-
len. Kapitalgevinster i form af genvundne af-
skrivninger og avancer/tab på anlægsaktiver 
og gæld beskattes ligeledes i forhold til ejeran-
delen.

De deltagere i partnerselskabet, der er fysiske 
personer, kan anvende virksomhedsordningen 
og skal heri indregne det skattemæssige resul-
tat fra partnerselskabet.

Som følge af at kommanditaktionærerne alene 
hæfter med den indskudte kapital, er adgan-
gen til skattemæssigt fradrag for underskud be-
grænset. 

Derfor kan der i princippet ikke opnås skatte-
mæssige fradrag, der overstiger det tab, kom-
manditaktionæren kan blive påført. Til styring 
heraf føres en såkaldt ”fradragskonto” svarende 
til den, der kendes fra kommanditselskaber.

En kommanditaktionær, hvis fradragskonto for 
et givet indkomstår er negativ, kan ikke fore-
tage skattemæssige af- og nedskrivninger på 
partnerselskabets aktiver, medmindre de svarer 
til den del af årets ikke hævede overskud, der 
overstiger fradragskontoens negative saldo.

Driftsunderskud og bundne skattemæssige af-
skrivninger kan uden tidsbegrænsning fremfø-
res og fradrages inden for en positiv saldo på 
fradragskontoen i et senere år.

For de deltagere i et partnerselskab, der er fysi-
ske personer, gælder en række begrænsninger i 
adgangen til at foretage fradrag for underskud 
fra partnerselskabet. Regelsættet herom beteg-
nes i daglig tale ”Anpartsreglerne”.

Anpartsreglerne gælder blandt andet i følgen-
de situationer:

• Når antallet af deltagere i partnerselska-
bet er over 10, og den skattepligtige ikke 
deltager i virksomhedens drift i væsentligt 
omfang.

• Udlejning af afskrivningsberettigede drifts-
midler og skibe uanset antal ejere, når den 
skattepligtige ikke deltager i virksomhedens 
drift i væsentligt omfang. Ved afgørelsen 
anvendes en personlig arbejdsindsats på 
50 timer månedligt som vejledende norm.

I disse situationer vil et overskud blive beskat-
tet som kapitalindkomst, og virksomhedsord-
ningen kan derfor ikke anvendes på andelen i 
partnerselskabet.

Optager partnerskabet en ny deltager, anses de 
hidtidige deltagere for at have afstået en ideel 
andel af aktiverne. En udvidelse af et partner-
selskab med 4 deltagere (med hver 25 % eje-
randel) til 5 deltagere (med hver 20 % ejeran-
del) via en kapitalforhøjelse betyder, at hver 
deltager har afstået 1/5 af deres hidtidige ejer-
andel.

Såfremt en ny deltager indtræder ved, at en af 
de hidtidige deltagere afstår en ejerandel direk-
te til den nyindtrædende (altså uden kapitalfor-
højelse), udløses der ikke skattemæssige konse-
kvenser hos de øvrige deltagere. 

Er der derimod tale om, at partnerselskabet 
først udløser den udtrædende og derefter sæl-
ger til den indtrædende, opstår der såvel køb 
som salg af ideelle andele hos samtlige partner-
selskabets deltagere.

Beskatningen af ideelle andele ved deltageres 
ind- og udtræden nødvendiggør, at det i for-
bindelse med overdragelse af kommanditaktier 
og komplementarandele bliver aftalt, hvorledes 
overdragelsessummen er fordelt på partnersel-
skabets aktiver og passiver. Sælgeren og købe-
ren har ved salg af afskrivningsberettigede akti-
ver pligt til at aftale en fordeling af den samlede 
kontantomregnede salgssum på de aktiver, der 
indgår i overdragelsen. Fordelingen skal fore-
tages for driftsmidler, bygninger, installationer, 
goodwill og andre immaterielle rettigheder.

Regnskabsregler

Partnerselskaber afl ægger årsrapport efter års-
regnskabslovens bestemmelser. Årsrapporten 
revideres efter de samme regler, som gælder for 
aktieselskaber. Den indsendes til Erhvervs- og 
Selskabsstyrelsen og er offentligt tilgængelig.

 

Nye deltagere

Aftale om 
overdragelsessum
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Fordele ved partnerselskabet

Partnerselskabet bør tages med hver gang 
etablering af et aktieselskab eller et kommandit-
selskab overvejes.

De situationer, hvor partnerselskabet bør væl-
ges frem for aktieselskabet, er karakteriseret 
ved, at ét af følgende forhold tillægges betyde-
lig vægt:

• Beskatning hos deltagerne
• Én eller fl ere deltagere kan være komple-

mentar med heraf følgende rettigheder og 
pligter

De situationer, hvor partnerselskabet bør væl-
ges frem for kommanditselskabet, er karakte-
riseret ved, at ét af følgende forhold tillægges 
betydelig vægt:

• Partnerselskabets lovmæssige regulering i 
aktieselskabsloven

• Kommanditselskabets mindre gode image

De fl este nystartede virksomheder er kendeteg-
net ved, at de første regnskabsår med en vis 
sandsynlighed vil være underskudsgivende og 
medføre en negativ skattepligtig indkomst.

Samtidig kan der være et behov for at begræn-
se den driftsmæssige risiko. Virksomhedens 
bankforbindelse vil normalt kræve personlig 
kaution fra ejeren, men der kan være ønske om 
at undgå personlig hæftelse over for vareleve-
randører, offentlige gældsforpligtelser og løn-
modtagerkrav.

I en sådan situation er partnerselskabet et godt 
alternativ til de ”traditionelle” selskabsformer. 
Selskabskonstruktionen kan opbygges med et 
anpartsselskab på 125.000 kr., der påtager sig 
at være komplementar i partnerselskabet. Kom-
manditaktiekapitalen på 500.000 kr. tegnes af 
virksomhedsdeltagerne personligt.

Underskud i partnerselskabet kan fratrækkes i 
deltagernes eller deres ægtefælles personlige 

indkomst. Renteudgifter på et eventuelt lån op-
taget for at kunne tegne kommanditaktierne 
indgår i virksomhedsordningen sammen med 
overskud/underskud fra partnerselskabet. Der 
sikres således fuld fradragsværdi for lånets ren-
teudgifter. Samtidig sikrer partnerselskabsfor-
men, at hæftelsen er begrænset til den tegne-
de kommanditaktiekapital.

Den beskrevne model er ligeledes velegnet for 
en iværksætter, der har supplerende lønind-
komst ved siden af driften af virksomheden. 
Partnerselskabet sikrer, at underskuddet i op-
startsperioden skattemæssigt kan modregnes i 
lønindkomsten.

Ofte ses situationer, hvor ejerkredsen bag en 
virksomhed kan opdeles i aktive deltagere og 
deltagere, der er passive investorer. De aktive 
deltagere ønsker her at opnå særlige økonomi-
ske rettigheder og forvaltningsmæssige befø-
jelser, der overstiger, hvad der kan indgå i ram-
merne for aktionærer i aktieselskaber.

I et partnerselskab kan disse rettigheder og be-
føjelser opnås ved, at de pågældende deltager 
i et partnerselskab som komplementarer. I ved-
tægterne fastlægges de ønskede rettigheder og 
beføjelser. Herved giver partnerselskabet mulig-
hed for etableringen af nogle rammer, der gi-
ver et øget incitament til, at for eksempel iværk-
sættere søger ekstern kapital.

Virksomhedens omverden og de passive inves-
torer ser normalt gerne, at de aktive deltagere 
i virksomheden hæfter personligt og ubegræn-
set som komplementarer. Modsat ønsker de 
passive investorer at begrænse deres hæftelse 
og kan derfor hensigtsmæssigt deltage som 
kommanditaktionærer.

Der kan være situationer, hvor passive investo-
rer indskyder kapital i en virksomhed, der giver 
underskud, men hvor der forventes indtjening 
på længere sigt. Dette kan især være tilfældet i 
forbindelse med virksomheder, hvor der arbej-
des med udviklingsprojekter. De passive inve-
storer er indstillet på, at der konstateres under-
skud i starten, og de er ligeledes indstillet på, 
at der kan være en ikke uvæsentlig risiko for, at 
virksomheden må afvikles. Her giver partnersel-
skabet mulighed for, at investorerne får fradrag 
for tabene i de første år og det endelige tab, 
såfremt selskabet må lukke. Tabet skal dog hol-
des inden for hæftelsen.

Særregler

Som hovedregel kan et partnerselskab drive en-
hver form for lovlig erhvervsvirksomhed i Dan-
mark. I henhold til de næringsretlige regler kan 

Nystartede 
virksomheder

Skattefordele



Marts 2006

5

En arbejdsgiver kan udbetale skattefri godtgø-
relse for rejseudgifter, som påføres en medar-
bejder, fordi arbejdsgiveren midlertidigt udsen-
der medarbejderen til et andet arbejdssted end 
dennes sædvanlige arbejdsplads. Der må ikke 
være mulighed for at overnatte på den sæd-
vanlige bopæl.

Der kan endvidere udbetales skattefri godtgø-
relse for udgifter, som pålægges en medarbej-
der, fordi medarbejderen på grund af afstan-
den mellem bopæl og et midlertidigt arbejds-
sted ikke har mulighed for at overnatte på sin 
sædvanlige bopæl. 

Dette kan eksempelvis være tilfældet, hvor med-
arbejderen midlertidigt er ansat direkte på den 
pågældende arbejdsplads.

Det skal med andre ord være arbejdet og af-
standen til det midlertidige arbejdssted, der 
nødvendiggør overnatning et andet sted end 
på den sædvanlige bopæl - ikke at medarbejde-
ren fi nder det mest bekvemt at overnatte et an-
det sted end på den sædvanlige bopæl. 

Hvorvidt et arbejdssted er midlertidigt eller ej 
må afgøres konkret. I den forbindelse er det pri-
mært længden af den periode, medarbejde-
ren skal arbejde på arbejdsstedet, der er afgø-
rende. Jo kortere periode, jo mere sandsynligt 
er det, at der er tale om et midlertidigt arbejds-
sted. 

Skattefri rejsegodtgørelse
Betingelser og satser

Konkret bedømmelse

Ved bedømmelsen af om medarbejderen har 
været på rejse, lægges der således vægt på to 
afgørende forhold. Dels afstanden mellem den 
sædvanlige bopæl og det midlertidige arbejds-
sted, herunder transporttiden, dels det arbejde, 
der skal udføres på det midlertidige arbejds-
sted, og de vilkår, arbejdet udføres under. 

Der kan ikke opstilles faste retningslinier for, at 
en bestemt afstand eller et bestemt tidsforbrug 
til transport altid vil betyde, at medarbejderen 
er på rejse. Heller ikke bestemte arbejdsforhold 
vil altid betyde, at medarbejderen er på rejse. 
Der er tale om en konkret bedømmelse. 

Afstand

Med hensyn til afstand skal bedømmelsen 
blandt andet ske ud fra en vurdering af, om 
medarbejderen ved hjælp af ét eller fl ere almin-
delige transportmidler, for eksempel bil, bus el-
ler tog, har mulighed for at tilbagelægge stræk-
ningen mellem den sædvanlige bopæl og det 
midlertidige arbejdssted inden for et tidsrum, 
der muliggør overnatning hjemme på bopæ-
len. 

Ved vurderingen tages der udgangspunkt i 
hvilket transportmiddel, der vil være det hurtig-
ste på den konkrete strækning. Dette kan være 

visse typer af erhvervsaktivitet imidlertid kun ud-
øves inden for rammerne af bestemte selskabs-

former. Det gælder eksempelvis følgende typer 
af aktivitet:

   Selskabsform

Erhvervsaktivitet I/S K/S P/S A/S ApS
Taxikørsel - - - - -
Bank/realkredit - - - + -
Forsikringsvirksomhed - - - + -
Advokatvirksomhed + - - + +
Revisionsvirksomhed + - + + +
Ejendomsformidling + - - + +
Erhvervsmæssigt fi skeri - - - + +
Landbrugsvirksomhed + - - + +
Læge/tandlæge + - - - +

Figurforklaring: + Kan udøves i denne selskabsform - Kan ikke udøves i denne selskabsform

Næringsretlige 
regler ved valg af 

selskabsform

Overnatning på 
bopælen
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bil, uanset om medarbejderen har kørekort eller 
bil til rådighed. 

Arbejdet

Med hensyn til arbejdet indgår arbejdsgiverens 
arbejdsmæssigt begrundede instruktioner til 
medarbejderen i bedømmelsen af, om medar-
bejderen har været på rejse. Det kan eksempel-
vis være en instruktion om tilkaldevagt, hvor til-
stedeværelsen på midlertidige arbejdssteder un-
der tilkaldevagten er påkrævet. Lange eller skif-
tende arbejdstider kan også være en afgørende 
faktor. Endvidere kan arbejdsmarkedslovgivnin-
gen have betydning, herunder for eksempel 
hviletidsbestemmelser. 

På trods af at der er tale om et midlertidigt ar-
bejdssted, kan kostgodtgørelsen ved arbejde 
samme sted maksimalt udbetales i 12 måneder. 
Denne tidsbegrænsning gælder ikke for logi-
udgifter.

Stiller arbejdsgiveren overnatningsmulighed til 
rådighed, kan der ikke udbetales skattefri godt-
gørelse vedrørende logiudgifter. 

I tilfælde af at arbejdsgiveren dækker kostudgif-
terne, kan der herudover udbetales en skattefri 
godtgørelse uden dokumentation til dækning 
af lokal transport og andre småudgifter. Denne 
godtgørelse kan højst udgøre 25 % af døgnsat-
sen for kost og er i 2006 derfor 104,25 kr. pr. 
døgn og 17,38 kr. pr. efterfølgende påbegynd-
te time.

Satserne

De nye satser for 2006 for kost udgør 417 kr. 
pr. døgn og 17,38 kr. pr. efterfølgende påbe-
gyndte time. Satsen for udokumenterede logi-
udgifter er 179 kr. pr. døgn/overnatning. Man 
kan kun få satserne udbetalt, hvis der er tale 
om en rejse af mindst 24 timers varighed med 
overnatning.

SKAT har i starten af februar 2006 udgivet en 
vejledning om dokumentationspligten vedrø-
rende såkaldt kontrollerede transaktioner.

Dokumentationsvejledningen giver en beskri-
velse af og vejledning i de krav til dokumen-
tationen, som er fastlagt i dokumentationsbe-
kendtgørelsen. 

Vejledningen er således et udtryk for SKATs op-
fattelse af, hvordan en dokumentation bør ud-
arbejdes. 

Vejledningens formål er også at give et bud 
på, hvordan en skattepligtig kan fastsætte de 
”armslængdepriser”, som skal dokumenteres.

Vi giver nedenfor en kort introduktion til ud-
valgte emner i vejledningen.

Dokumentationspligt

Dokumentationspligten er en del af regelsættet 
vedrørende transfer pricing. Dokumentations-
pligten omfatter skatteydere, som har koncern-
relationer eller på anden måde er forbundet 
med et selskab, et fast driftssted, en person eller 
lignende, og som har transaktioner med disse. 

Transfer pricing
Ny vejledning fra SKAT

Dokumentationspligten gælder både for rent 
danske og for grænseoverskridende transaktio-
ner. 

Transfer pricing vedrører typisk prisfastsættelsen 
af kontrollerede transaktioner og dermed for-
delingen af koncerners samlede indtjening (og 
skattebetaling) mellem de koncernselskaber, der 
har bidraget til indtjeningen. 

De skattepligtige, som er omfattet af dokumen-
tationspligten, skal dokumentere, hvorledes pri-
ser og vilkår er fastsat for de handelsmæssige 
eller økonomiske transaktioner, de har med de 
forbundne parter. 

De skattepligtige, der skal opfylde dokumentati-
onspligten, er omfattet af ”armslængdeprincip-
pet”, som er et grundliggende begreb for trans-
fer pricing. 

Når der handles på ”armslængdevilkår”, vil det 
sige, at der handles på vilkår, som uafhængige 
parter ville anvende; altså markedsvilkår. 

Sker samhandelen i en koncern ikke på ”arms-
længdevilkår”, fl yttes fortjeneste - og dermed 
også skattebetaling - fra én virksomhed til en 
anden.

 

Instruktioner til 
medarbejderen

”Armslængdepriser”
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Skattepligtige, som er omfattet af dokumentati-
onspligten, skal udfærdige og opbevare skriftlig 
dokumentation for, hvorledes priser og vilkår er 
fastsat for de kontrollerede transaktioner. 

Dokumentationen skal forelægges SKAT på for-
langende. Den skal kunne danne grundlag for 
SKATs vurdering af, om priser og vilkår er fastsat 
i overensstemmelse med, hvad der kunne være 
opnået, hvis transaktionerne var afsluttet mel-
lem uafhængige parter; det vil sige på ”arms-
længdevilkår”.

SKAT har opdelt virksomhederne i store og små. 
De små har en omsætning under 250 mio. kr. 
eller en balancesum under 125 mio. kr. samti-
dig med, at de har færre end 250 ansatte. Dis-
se virksomheder kan vente med at udarbejde 
dokumentationsmateriale, til SKAT beder om 
det. Virksomhederne skal dog altid udarbejde 
materiale vedrørende kontrollerede transaktio-
ner med udvalgte udenlandske selskaber og fa-
ste driftssteder.

Bøder

Hvis pligten til at udarbejde dokumentation ik-
ke er opfyldt, og denne undladelse er forsætlig 
eller groft uagtsom, kan den skattepligtige blive 
pålagt en bøde. 

Såfremt der slet ikke foreligger en dokumenta-
tion, eller hvis dokumentationen har en så rin-
ge karakter, at der reelt ikke er tale om en do-
kumentation, vil grundlaget for en bøde utvivl-
somt være til stede. 

Skønsmæssig ansættelse

Hvis dokumentationen ikke er udarbejdet, kan 
SKAT foretage en skønsmæssig ansættelse efter 
de almindelige regler herom. Dette gælder til-
svarende, hvis dokumentationen ikke er fyldest-
gørende - nemlig hvis dokumentationen ikke 
kan danne grundlag for en vurdering af, om 
priser og vilkår er fastsat i overensstemmelse 
med ”armslængdeprincippet”.

Selv om ”armslængdeprincippet” gælder for alle 
kontrollerede transaktioner, skal transaktioner, 
som i omfang og hyppighed er uvæsentlige, ik-
ke dokumenteres.

Man har dog pligt til at oplyse de typer af trans-
aktioner, der anses som uvæsentlige. Selv om 
transaktionerne ikke skal dokumenteres, skal de 
således identifi ceres.

Transaktioner anses for at være uvæsentlige, 
når der er tale om enkeltstående transaktioner 

af et beskedent økonomisk omfang. Begge be-
tingelser skal opfyldes. 

Som eksempel på en uvæsentlig transaktion 
kan nævnes det tilfælde, hvor en virksomhed 
låner et mødelokale hos en koncernforbunden 
virksomhed. 

Tilsvarende gælder, hvis en virksomhed kortva-
rigt udlåner en medarbejder til en koncernfor-
bunden virksomhed, eller hvis en virksomhed 
afholder omkostningerne til bespisning i forbin-
delse med eksempelvis kurser for medarbejdere 
hos koncernforbundne virksomheder. Fordelin-
gen af omkostningerne ved fællesarrangemen-
ter samt omkostninger af lignende karakter vil 
også typisk være under væsentlighedsgrænsen. 

De nævnte eksempler viser, at anvendelsesom-
rådet primært er tiltænkt transaktioner, som ikke 
er omfattet af den skattepligtiges egentlige er-
hvervsvirksomhed, men mere er møntet på øv-
rige transaktioner. 

Transaktioner vedrørende immaterielle aktiver, 
herunder overdragelse af immaterielle aktiver, 
vil kun helt undtagelsesvist kunne anses som en 
uvæsentlig transaktion. Dette skyldes, at vær-
dien af et immaterielt aktiv ofte vil være usikker, 
og det er derfor vanskeligt på forhånd at fast-
slå, at der er tale om en transaktion af et beske-
dent økonomisk omfang. 

Det forhold, at en skattepligtig for eksempel 
vurderer, at et patent ikke har nogen værdi, be-
tyder således ikke, at en eventuel overdragelse 
ikke bør dokumenteres. 

Som et nyere eksempel på en kontrolleret trans-
aktion kan nævnes en sag, hvor et selskab blev 
pålagt at opkræve en præmie for at have afgi-
vet kaution over for et datterselskabs forpligtel-
se i en bank. 

Hvis der er afgivet en sådan kaution, bør man 
som udgangspunkt tage et vederlag for det og 
medtage forholdet i sit dokumentationsmate-
riale.

Uvæsentlig 
transaktion

Kontrolleret 
transaktion
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Marts 2006

Aktuelle satser

Mindsterenten for perioden 1. januar – 30. 
juni 2006 udgør 2 % p.a.

Diskonto:

31.08.01 – 17.09.01 ....................... 4,25 %
18.09.01 – 08.11.01 ....................... 3,75 %
09.11.01 – 05.12.02 ....................... 3,25 %
06.12.02 – 06.03.03 ....................... 2,75 %
07.03.03 – 05.06.03 ....................... 2,50 %
06.06.03 – 01.12.05 ....................... 2,00 %
02.12.05 – 02.03.06  ....................... 2,25 %
03.03.06 –  ....................... 2,50 %

Aktuelle datoer

20. marts 2006 
Betaling af 1. rate acontoskat for selskaber.

15. april 2006 
Indberetning af oplysninger til det fælles 
skatteregnskab for virksomheder med mere 
end 10 ejere.

1. maj 2006 
Selvangivelsesfrist for personer, som har fået 
tilsendt den fortrykte selvangivelse, og som 
ikke har fravalgt denne. For deltagere i an-
partsprojekter er fristen 2. juli 2006. 

Anmeldelse af afgiftspligtige gaver ydet i 
2005.

15. maj 2006 
Indskud på etableringskonto. Udsættelse 
med selvangivelsen forlænger ikke fristen 
for indskud.

Skattefrit udbytte

Selskaber kan modtage skattefrit udbytte fra 
danske og de fl este udenlandske selskaber 
under to forudsætninger:

• Udbyttet skal vedtages (udloddes) på 
en generalforsamling, der ligger inden 
for en periode, hvori ejertiden på de 
aktier, udbyttet vedrører, overstiger 12 
måneder.

• Ejerandelen i det selskab, der udlodder 
udbyttet, skal overstige et bestemt mini-
mum, der udgør:

 20 % i 2005
 20 % i 2006
 15 % i 2007
 15 % i 2008
 10 % i 2009 og herefter

Det modtagende selskab skal medregne an-
dre udbytter med 66 % af udbyttebeløbet i 
den skattepligtige indkomst.

Årsrapporten 2005

Tilbage i februar 2004 blev der gennemført 
en række ændringer til årsregnskabsloven, 
hvoraf nogle få først har virkning for regn-
skabsår, der starter 1. januar 2005. Det dre-
jer sig om nye krav til ledelsesberetningen 
for store virksomheder og børsnoterede 
virksomheder omkring oplysning om rele-
vante, ikke-fi nansielle forhold samt reduce-
ret mulighed for at udeholde dattervirksom-
heder fra konsolidering.

Ud over disse forhold er der ikke gennem-
ført ændringer i årsregnskabsloven, der får 
indfl ydelse på regnskabsafl æggelsen for 
regnskabsåret 2005.

Der er fremsat et lovforslag om ændringer 
til årsregnskabsloven, men disse ændringer 
forventes tidligst vedtaget i april 2006. Re-
levansen for kalenderårsrapporten 2005 er 
derfor stærkt begrænset. Ændringerne kan 
således formentlig kun anvendes for årsrap-
porten 2005 under forudsætning af, at lo-
ven vedtages, inden årsrapporten godken-
des af selskabets ledelse.

I 2005 er der udsendt en række bekendt-
gørelser, som primært har relevans for børs-
noterede virksomheder samt virksomheder, 
der har valgt at afl ægge IFRS-regnskaber. 
Endvidere er der udsendt en ny nøgletals-
vejledning fra Finansanalytikerforeningen.

Restskat for 2005

Så er det selvangivelsestid!

Selvangivelsen indeholder en TastSelv-kode. 
Med TastSelv-koden har man adgang til sin 
egen skattemappe, som indeholder årsop-
gørelser, forskudsopgørelser og andre per-
sonlige skatteoplysninger.

Restskat på mere end 40.000 kr. kan med 
fordel indbetales senest den 15. marts 
2006. Herved spares et tillæg på 7 %, men 
der fratrækkes dog 2 % af den del af indbe-
talingen, der overstiger 40.000 kr.

Restskat på op til 40.000 kr. bør betales se-
nest den 3. juli 2006. Herved spares et til-
læg på 7 %.


